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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اخبار کوتاه

مؤثرترین زبان برای تحریک هوش مصنوعی 
مطالعه‌ای که توسط دانشگاه مریلند و مایکروسافت انجام شده 
است، نشان می‌دهد از بین 26زبان مختلف، لهستانی مؤثرترین 
زبان بــرای تحریک مدل‌هــای هوش مصنوعی اســت و زبان 
انگلیسی رتبه ششم را دارد. نویسندگان این گزارش نوشته‌اند: 
»آزمایش ما یافته‌های شگفت‌انگیز و غیرشهودی به همراه داشته 
است. اولا‌ انگلیسی در همه مدل‌ها بهترین عملکرد را نداشته؛ در 
واقع وقتی متون طولانی ارزیابی شدند،‌ بین ۲۶ زبان ششم شد؛ 
درحالی‌که لهستانی زبان پیشرو بود.« نتایج نشان داده که این 
زبان به‌طور متوسط ​​​​۸۸درصد در انجام وظایف دقت داشته است.

پایش پیری پوست با یک گجت نوآورانه
محققان دانشگاه MIT در چند سال گذشته با شرکت زیبایی 
کره‌جنوبی Amorepacific همکاری کرده‌اند تا یک پلتفرم 
»پوست الکترونیکی« پوشــیدنی توســعه دهند که بتواند 
بینش‌های لحظه‌ای در مــورد پیری پوســت و توصیه‌های 
مراقبت از پوست شخصی‌سازی‌شده را ارائه دهد. این پلتفرم 
 »Skinsight« با عنوانCES 2026 قرار است در نمایشگاه
رونمایی شود. اسکین سایت مجهز به بلوتوث است، به پوست 
می‌چسبد، با یک اپ کار می‌کند و سفتی پوست، قرار گرفتن 
در معرض اشعه ماوراء بنفش، دما و رطوبت را ردیابی می‌کند.

مینی‌کامپیوتر اورالس، ابرهوش مصنوعی شخصی
 Olares شــرکت نوظهــور اورالــس بــا معرفــی مینی‌پی‌ســی
One، علاقه‌منــدان بــه هــوش مصنوعــی را هــدف قــرار داده 
اســت. این مینی‌کامپیوتــر وجود به ابعــاد کوچکش، در دســته 
سنگین‌وزن‌های بازار مینی کامپیوترها قرار می‌گیرد. قلب تپنده 
آن پردازنده ۲۴ هســته‌ای Core Ultra 9275HX اینتل است و 
 GeForce RTX 5090Mobile ستاره اصلی، پردازنده گرافیکی
 Olares One است کهGDDR7 انویدیا با ۲۴ گیگابایت حافظه
را به ابزاری ایده‌آل برای پردازش‌های سنگین AI تبدیل می‌کند. 

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

هایلوکس برقی جدید در راه بازار
تویوتا ‌ماه گذشته از نسخه جدید برقی وانت هایلوکس خود 
با نام هایلوکس BEV رونمایی کرد. این وانت برقی چهاردر، 

به‌زودی با باتری 59.2کیلووات ساعتی به بازار می‌آید.‌

برد 
240
کیلومتر

سرعت
140
Km/h

قدرت
196

اسب‌بخار

گشتاور
474
نیوتن‌متر

صفر تا 100
9

ثانیه

سیستم هشدار کنترل سرعت شیائومی
شــیائومی سیســتمی ابداع کرده که به راننده تعلق دارد و 
سرعت زیاد در محدوده خطرناک را به او هشدار می‌دهد. این 
فناوری خودروهای نزدیک را به‌عنوان نقطه متحرک در نظر 
می‌گیرد و در مرحله بعد میزان سرعت رانندگان در مقایسه 
با نقاط مرجع گفته شده را محاسبه می‌کند. هنگامی‌که این 
شاخص از آســتانه ســرعت بیش از حد بگذرد، یک هشدار 

صادر می‌کند.

بهبود کارایی سامانه‌ها با هوش مصنوعی 
سعیدرضا عاملی، رئیس شورای تحول علوم انسانی: هوش مصنوعی می‌تواند روابط پیچیده بین متغیرهای 
متعدد را هوشمندانه مدیریت کند. با توجه به مشکلات فعلی سامانه‌های دولتی، طراحی سامانه‌های مقاوم 

در برابر تقاضای انبوه همزمان، یک ضرورت است و این مهم تنها با هوش مصنوعی قابل دستیابی است.

برای راه‌اندازی کسب‌وکار عجله نکنید
جف بزوس، میلیاردر کارآفرین و مدیر سابق آمازون: ترک‌ تحصیل برای کارآفرینی، بیش از حد رؤیایی است و 
موفقیت افراد مشهوری همچون گیتس و زاکربرگ استثنا محسوب می‌شود. اصل این است که سال‌های اول 

پس ‌از دانشگاه در شرکت‌هایی کار کنید تا بتوانید اصول پایه کسب‌وکار را بیاموزید.

نانوفناوری؛ یک سال پیشرفت شگفت‌انگیز
نانوفناوری ایران در یک‌سال گذشته روند روبه‌رشد خود را ادامه داده است

 ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | ایران در ادامه رشد صعودی نانوفناوری خود، طی یک سال اخیر نیز در این حوزه چند پیشرفت مهم را به ثبت رسانده است. تا پایان سال۱۴۰۳ 

حدود ۹۷۳هزار میلیارد ریال بازار فروش محصولات نانوفناوری ایران بود که نسبت به سال قبل 57درصد رشد را نشان می‌دهد. در این بین بیش از 10درصد این رقم که معادل حدود گزارش
۱۸۳میلیون دلار می‌شود، به صادرات اختصاص دارد. همچنین تا پایان سال۱۴۰۳ تعداد محصولات نانو تجاری‌شده توسط ۴۰۱شرکت ایرانی 1735محصول بوده است. در ادامه ۵شاخه 

اصلی فناوری نانو را که مهم‌ترین پیشرفت‌های یک‌سال اخیر در آنها رخ داده است، ملاحظه می‌کنید.‌

نانوپزشکی
از سریع‌ترین حوزه‌های رشد نانو در ایران 

است.
  توســعه چند نانــو‌داروی جدید برای 
ســرطان، عفونت‌هــا و دارورســانی 

کنترل‌شده
 افزایــش صــادرات نانوماســک‌ها و 
نانو‌فیلترهای پزشکی به کشورهای منطقه

 رشــد در نانو‌کیت‌ها ماننــد کیت‌های 
تشخیص ســریع، نانوحسگرهای زیستی 
برای بیماری‌های عفونی و توســعه چند 
پچ‌ پوســتی نانویی برای زخــم دیابتی و 

سوختگی

نانوالکترونیک و نانوحسگرها
 تولید حســگرهای نانویــی گاز برای 

مانیتورینگ کیفیت هوا
 توسعه بایوسنســورهای نانویی برای 

تشخیص بیماری‌ها
 پیشرفت در نانوحســگرهای پوشیدنی 

برای سلامتی
 تولیــد نمونه‌های اولیــه ابرخازن‌های 

نانویی برای تجهیزات کوچک
 گسترش محصولات صنعتی در حوزه‌های 
نانوچــاپ، الکترودهای نانویــی و لایه‌های 

نازک رسانا

نانوکاتالیست‌ها
در یک‌سال اخیر این بخش بیشترین 

رشد مالی را داشته است.
 رشــد بیش از ۸۰ درصدی فروش کاتالیست‌های 

نانویی در پتروشیمی
 جایگزینی بخشی از کاتالیست‌های وارداتی با نمونه‌های داخلی

 توسعه کاتالیست‌های جدید برای ریفورمینگ، پالایش سوخت، 
تبدیل گازهای گلخانه‌ای و صادرات به چند کشور آسیایی و اروپایی

نانو مواد و نانوپوشش‌ها
این شاخه بزرگ‌ترین سهم بازار نانوی ایران را دارد.

 تولید پوشش‌های ابرآب‌گریز جدید برای ساختمان، خودرو و شیشه‌های 
صنعتی

 توســعه نانوپوشــش‌های ضدخوردگی برای صنایع نفت، کشتی‌سازی و 
پتروشیمی

 افزایش صادرات نانوپودرهای فلزی و سرامیکی
 استفاده از نانوکامپوزیت‌های ساختمانی سبک و 

مقاوم در پروژه‌های جدید عمرانی
 تولید رنگ‌هــای نانوآنتی‌باکتریال 

بــرای بیمارســتان‌ها و اماکن 
عمومی

نانو فناوری محیط‌زیست و آب
 توسعه نانو‌فیلترهای تصفیه آب با قابلیت حذف فلزات سنگین، 

میکروارگانیسم‌ها و میکروپلاستیک‌ها
 استفاده از نانوغشاها در تصفیه پساب کارخانجات

 تولید جاذب‌های نانویی برای پاکسازی لکه‌های نفتی
 افزایش تجاری‌سازی فیلترهای نانویی ضدبو و ضدآلودگی هوا


